¹² et] ac BCMNTW. ¹³ Deum] eum OP, quod corr. O². ²² esse velimus trp. BCX. ²⁹ sanctiores] saniores MNR (Aug.).

¹ In Dist. 14, cc. 1-2, et Dist. 15, c. 1 (pp. 126-129, 130-131). ² Dist. 10 (pp. 110-114). ³ Resp. I Ioan. 4, 8; 4, 16: *Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo.* — Lubet autem notare quod Biblia Augustini legit: *Deus dilectio est, et qui manet in dilectione...*; cf. August., *In I Ioan.*, tr. 8, n. 14 (PL 35, 2044); ita etiam in I Ioan. 4, 8: *Deus dilectio est*, ubi Vulgata: *Deus caritas est*; v. *ibid.*, tr. 7, n. 4 (PL 35, 2031). ⁴ Cap. 7, n. 10 (PL 42, 957; CCL 50, 285). ⁵ I Ioan. 4, 8; 4, 16. ⁶ *Ibid.*, cc. 7-8, nn. 11-12 (PL 42, 957s; CCL 50, 286s). ⁷ I Ioan. 4, 8; 4, 16.

plenus est dilectione? » His verbis satis ostendit Augustinus quod dilectio ipsa, qua diligimus Deum vel proximum, Deus est.

4. Sed adhuc apertius in eodem libro ¹ subdit dicens: « Dilectionem fraternam quantum commendat Ioannes apostolus, attendamus. Qui diligit, inquit ², fratrem, in lumine manet, et scandalum in eo non est. Manifestum est quod iustitiae perfectionem in fratris dilectione posuerit; nam in quo scandalum non est, utique perfectus est. Et tamen videtur dilectionem Dei tacuisse, quod numquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna dilectione vult intelligi Deum. Apertissime enim in eadem Epistola, paulo post ³, dicit ita: *Dilectissimi, diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est et cognovit Deum. Qui non diligit, non cognovit Deum, quia Deus dilectio est.* Ista contextio satis aperte declarat eandem ipsam fraternam dilectionem (nam fraterna dilectio est qua diligimus invicem) non solum ex Deo, sed etiam Deum esse, tanta auctoritate », scilicet Ioannis, « praedicari. Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem; nec fieri potest ut eandem dilectionem non praecipue diligamus, qua fratrem diligimus, quoniam *Deus dilectio est* ⁴ ». Item ⁵: « Qui non diligit fratrem, non est in dilectione; et qui non est in dilectione, non est in Deo, quia *Deus dilectio est* ». Ecce apertissime dixit fraternam dilectionem Deus esse.

Cap. 2 (61).

Quod fraterna dilectio, cum sit Deus, non est Pater vel Filius, sed tantum Spiritus Sanctus. Cum autem fraterna dilectio sit Deus, nec Pater est, nec Filius est, sed tantum Spiritus Sanctus, qui proprie in Trinitate dilectio vel caritas dicitur. — Unde Augustinus in libro XV *De Trinitate* ⁶: « Si in donis Dei nihil maius est caritate, et nullum est maius donum Dei quam Spiritus Sanctus, quid consequentius est quam ut ipse sit caritas quae dicitur et Deus et ex Deo? » « Ita ⁷ enim ait Ioannes: *Dilectio ex Deo est*; et paulo post: *Deus dilectio est.* Ubi manifestat eam se dixisse dilectionem *Deum*, quam dixit *ex Deo.* Deus ergo ex Deo est

¹³ dilectionem] parentesis, animadvertite (advertite M, attende N) rubr. mg. codd. ¹⁵ scil. Ioannis om. MN, mg. W. ¹⁸ quoniam] quia OP. || non²] nec OP. ²⁶ est malus trp. MNW. ²⁹ manifestat] manifestavit OP (Aug.).

¹ *Ibid.*, c. 8, 12 (PL 42, 958; CCL 50, 287s). ² I Ioan. 2, 10. ³ I Ioan. 4, 7-8. ⁴ I Ioan. 4, 8. ⁵ *Ibid.* (PL 42, 958; CCL 50, 288). ⁶ Cap. 19, n. 37 (PL 42, 1086; CCL 50A, 513). ⁷ August., *ibid.*, c. 17, n. 31 (PL 43, 1082; CCL 50A, 505); resp. I Ioan. 4, 7-8.

dilectio». — Item in eodem¹: «Ioannes, volens de hac re apertius loqui, *In hoc*, inquit, *cognovimus quia in ipso manemus et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis*. Spiritus itaque Sanctus, de quo dedit nobis, facit nos in Deo manere et ipsum in nobis; hoc autem facit dilectio; ipse est igitur Deus dilectio: ipse ergo significatur, ubi legitur²: *Deus dilectio est*». Ex his apparet quod Spiritus Sanctus caritas est.

Cap. 3 (62).

Quod non est dictum per causam illud: Deus caritas est, sicut illud: Tu es patientia mea et spes mea. Sed ne forte aliquis dicat illud dictum esse per expressionem causae, *Deus caritas est*, eo scilicet quod caritas sit ex Deo, et non sit ipse Deus, sicut dicitur Deus nostra patientia et spes: non quod ipse sit ista, sed quia ista ex eo sunt, occurrit Augustinus ostendens non hoc esse dictum per causam sicut illa, in XV libro *De Trinitate*³ ita dicens: «Non dicturi sumus caritatem non propterea esse dictam *Deum*, quod ipsa caritas sit ulla substantia quae Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei, sicut dictum est Deo⁴: *Tu es patientia mea*. Non utique ideo dictum est, quod Dei substantia est nostra patientia, sed quia ab ipso nobis est; unde alibi⁵: *Ab ipso est patientia mea*. Hunc enim sensum facile refellit Scripturarum ipsa locutio: tale est enim *Tu es patientia mea*, quale est *Domine spes mea*⁶ et *Deus meus misericordia mea*⁷, et multa similia. Non est autem dictum *Domine caritas mea*, aut *Tu es caritas mea*, aut *Deus caritas mea*, sed ita dictum est⁸: *Deus caritas est*, sicut dictum est⁹: *Deus spiritus est*. Hoc qui non discernit intellectum a Domino, non expositionem quaerat a nobis: non enim apertius quidquam possumus dicere. *Deus ergo caritas est*». Ex praedictis clarescit quod Spiritus Sanctus caritas est qua diligimus Deum et proximum; unde facilius est nobis ostendere quomodo Spiritus Sanctus mittatur sive detur nobis.

² In hoc inquit *trp.* inquit In hoc BCOPTV. 4-5 ipse... dilectio¹ mg. VW, interl. N. 14-15 esse dictam *trp.* OPX. 19 est enim *trp.* MTV. 26 Deum *om.* OP.

¹ Ibid., c. 17, n. 31 (PL 42, 1082; CCL 50A, 506); resp. I Ioan. 4, 13. 2 I Ioan. 4, 8. ³ Cap. 17, nn. 27-28 (PL 42, 1080; CCL 50A, 502). 4 Ps. 70, 5. ⁵ Ps. 61, 6. ⁶ Ps. 90, 9. ⁷ Ps. 58, 18. ⁸ I Ioan. 4, 8; 4, 16. ⁹ Ioan. 4, 24.

Cap. 4 (63).

1. **Quomodo Spiritus Sanctus mittatur vel detur nobis.** Tunc enim mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos diligere Deum et proximum, per quod manemus in Deo et Deus in nobis. — Unde Augustinus, hunc missionis modum insinuans, in XV libro *De Trinitate*¹ ait: «Deus Spiritus Sanctus, qui procedit ex Deo, cum datus fuerit homini, accendit eum ad diligendum Deum et proximum, et ipse dilectio est. Non enim habet homo unde diligat Deum, nisi ex Deo». Ecce quomodo datur vel mittitur nobis Spiritus Sanctus, secundum quod dicitur datum sive donum.

2. **Quomodo Spiritus Sanctus detur hic [apertius] notatur*.** Quod donum Augustinus commendat, explanans apertius quomodo detur, in eodem libro²: «*Dilectio*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris*, ut ait Apostolus³, *per Spiritum Sanctum qui datus est nobis*. Nullum est isto Dei dono excellentius; solum est quod dividit inter filios regni et filios perditionis. Dantur et alia per Spiritum munera, sed sine caritate nihil prosunt. Nisi ergo tantum impertiatur cuique Spiritus Sanctus ut eum Dei et proximi faciat amatorem, a sinistra non transfertur ad dexteram. Nec Spiritus Sanctus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, etsi loquatur omnibus linguis, et habuerit prophetiam et omnem scientiam et omnem fidem, et distribuerit substantiam suam, et tradiderit corpus suum ut ardeat, nihil ei prodest⁴. Quantum ergo bonum est, sine quo ad aeternam vitam neminem tanta bona perducunt! Ipsa vero dilectio vel caritas (nam unius rei nomen est utrumque) perducit ad regnum. Dilectio igitur quae ex Deo est et Deus, proprie Spiritus Sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris Deus caritas, per quam nos tota inhabitet Trinitas. Quocirca rectissime Spiritus

² enim] nobis *add.* BCMNRW. 3 Deum *om.* OP. 18 amatorem] ille *add.* BCW. 22 suum] ita *add.* LMOPX. 27 inhabitet] inhabitat VX (*Aug.*), *corr.* in inhabitat NT.

¹ Cap. 17, n. 31 (PL 42, 1082; CCL 50A, 506). 2 Ibid., cc. 17-18, nn. 31-32 (PL 42, 1082s; CCL 50A, 507s). 3 Rom. 5, 5. 4 Resp. I Cor. 13, 1-3.

Cap. 4: Cf. *Glossa* in Rom. 11, 36, in forma antiquiori: «... ut mihi videtur (Pe[trus] rubrica marg. in z), dicitur Spiritus Sanctus mitti, id est dari alicui, cum incipit esse in eo per gratiam iustificantem, provehentem, consummantem, ubi tamen erat per essentiam, potentiam, praesentiam. Cum enim Spiritus Sanctus non incipiat esse, incipit tamen esse in aliquo eo modo quo ante non erat in eo» (x 58d; z 35d).

Sanctus, cum sit Deus, vocatur etiam *donum Dei*¹. Quod donum proprie quid nisi caritas intelligendum est, quae perducit ad Deum et sine qua quodlibet aliud Dei donum non perducit ad Deum?»

3. **Praedictae auctoritatis colligit summam** *. Ecce hic aperitur quod supra dictum erat, scilicet quod caritas sit Spiritus Sanctus et donum 5 excellentius, et quomodo hoc donum, id est Spiritus Sanctus, detur nobis, scilicet cum ita impertitur alicui, id est ita habet esse in aliquo, ut eum faciat Dei et proximi amatorem. Quod cum facit, tunc dicitur dari sive mitti alicui, et tunc ille dicitur proprie habere Spiritum Sanctum.

Cap. 5 (64).

10

1. **Utrum concedendum sit quod Spiritus Sanctus augeatur in homine et magis vel minus habeatur vel detur.** Hic quaeritur, si caritas Spiritus Sanctus est, cum ipsa augeatur et minuatur in homine, et magis et minus per diversa tempora habeatur, utrum concedendum sit quod Spiritus Sanctus augeatur vel minuatur in homine, et magis vel minus habeatur. 15 Si enim in homine augetur et magis vel minus datur et habetur, mutabilis esse videtur; Deus autem omnino immutabilis est; videtur ergo quod vel Spiritus Sanctus non sit caritas, vel caritas non augeatur vel minuatur in homine.

2. **An Spiritus Sanctus detur habenti et non habenti** *. Item, caritas 20 et non habenti datur ut habeat, et habenti ut plenius habeat². Si ergo Spiritus Sanctus caritas est, et non habenti datur ut habeat, et habenti ut plenius habeat. Sed quomodo datur non habenti, cum ipse ut Deus sit ubique et in omnibus creaturis totus? Et quomodo plenius datur vel habetur sine sui mutatione? 25

3. **Responsio ad primam quaestionem.** His ita respondemus, dicentes quod Spiritus Sanctus sive caritas penitus immutabilis est, nec in se augetur vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus, sed in homine vel potius homini augetur et minuitur, et magis vel minus datur vel habetur: sicut Deus dicitur magnificari et exaltari in nobis, qui tamen in 30 se nec magnificatur nec exaltatur. Unde Propheta³: *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus*. Super quem locum ait auctoritas⁴: «Deus non

² quid] quod BCMO. ⁴ Rubrica om. CLNRW. ²⁰ Rubrica om. LPRW.
²⁴ creaturis] et add. LOP, quod exp. L. ²⁹ et] vel LNR.

¹ Resp. Act. 8, 20. ² Resp. Ioan. 10, 10: *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*.
³ Ps. 63,7-8. ⁴ *Glossa ordin.* in h. l. (apud Lyranum, III, 173a), ex Cassiodoro in h. l. (PL 70, 441 C; CCL 97, 559); v. etiam *Glossa Lomb.* in h. l. (PL 191, 578 B).